sebagaimana lazimnya waktu itu. Antara tahun 465-470 H, al-Ghazali belajar

fiqih dan ilmu-ilmu dasar yang lainnya.

Pada tahun 488 H (1095 M) al-Ghazali dilanda keragu-raguan , skeptis,

terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya (hukum, teologi, dan filsafat), kegunaan

pekerjaannya, dan karya-karya yang telah ia hasilkan, sehingga ia menderita

penyakit selama dua bulan, dan sulit diobati. Karena itu, al-Ghazali tidak dapat

dengan nashsyar’i. Ada tiga persoalan yang ditolak oleh al-Ghazali dalam

kitab tersebut, yaitu: masalah keqadiman alam, pernyataan bahwa

pengetahuan Allah bersifat juz’iyah dan pengingkaran para filsuf terhadap

kebangkitan jasmani.

Al-Ghazali datang tepat dalam zamannya. Sebelumnya al-Asy’ari

(wafat300H/913M) dengan gemerlang telah men-TKO Mu’tazilah dalam

ilmu kalam. Sementara itu, al-Ghazali dalam filsafat memberikan tazkirah,

warning, terhadap pakar-pakar pemikir Islam tersebut. Melalui lembaga

pendidikan Madrasah Nizamiyah, pikiran-pikiran teologis al-Ghazali yang